cipit tertia ps pncipalite in qua sic po. **D**ne datus fuit tutor cuidam pupillo z ego habebā tres liberos in vrbe vl qtuor in puincia. vl qualdā alias excusatiōes mibi cōpetētes. vn a datōe tutele volebam appellare. iudex nō admisit appellatiōem meā. dica tis mibi qd iuris e in casu isto. **A**d h rñ. iust. **A**mice. iudex ptra te iuste pcessit. **Q**ui em ab onere administrationis tutele vl cure se voluerint excusare ab ipso datōne nō debēt appellare. imo infra qnquaginta dies cōtinuos pnumerādos ex q; nouerint se datus eē tutores excusatiōes sibi cōpetētes debent corā iudice pponere cuiuscūq; generis sint. hec e siue a testatore. siue a lege. siue a iudice dati extiterint. z hec sunt vera si infra centesimū miliare a loco in q; dati fuerint habitēt. **A**lio em modo scatiēda e cōputatio si vltra centesimū miliare ab eo loco in q; dati fuerāt habitēt. **T**unc em p singulis viginti miliariibus donec venerint ad locū in q; dati fuerūt cōputabit eis vn<sup>o</sup> dies. z cū venerint ad eundē locū numero resultatū ex cōputatiōe dierū ex bñficio legis adiciet spaciū triginta dierū infra qd poterūt se excusare. s; tñ vt sceuola dicebat in boc casu si minor numerus ex cōputatiōe dierū z adiectiōe. xxx. dierū resultat q; spaciū qnquaginta dierū e q; rate ita erit faciēda cōputatio. vt illi q; habitant vltra centesimū miliare ad suas excusationes pponēdas nunq; min<sup>o</sup> habeāt. q; qnquaginta dies. z hec in tertia ptedicunt vsq; ad illū. §. **D**atus aut tutor. **D**ic incipit qtra ps in q sic po. ca. **D**ne. qdā in testamento suo hñti duo patrimonialia i puincijs tutorē dedit sic dicēdo. **T**iciū tutorē do pupillo meo. modo qro a vobis vnū teneat ex illa datōne administrare res exntes i alia puincia in q; habeo domiciliū videt em mibi q; ipso iure nō debeā teneri d; administratione exntiū in illa puincia. ita q; non sit mibi opus aliq; excusatiōe vti. **A**d hoc rndet iustitia. **A**mice. tutor in testamento datus. ad vnuer sū pmoniu pupilli dat/ intelligit. vn d; q; ipso iure nō e liberat/ ab onere administrationis alteri/ puincie. s; s; vls nō teneri nccē hēs es rū noiete excusare. **E**t hec dicunt i qtra pte vsq; ad illum. §. **Q**ui tutelaz. **D**ic incipit quinta ps in q sic pone casum. **D**ne datus fuit tutor cuidam pupilloz administrai tu

telam ei? et iam pubertate adueniente finita est tutela. modo idem adustus quondam pupillus me? me petit in curatorem sibi dari et iudex me inuitum cogere vult suscipere onus administrationis. ego quero a vobis quid iuris est in hoc casu. **R**ndet impe. Amice iudex te ad hoc cogere non potest. **Q**ui ei tutelam alicuius gestit inuitus curator eiusdem fieri non compellitur. et hoc in tantum est vix licet testator qui in testamento suo tutorem dederit illi eundem curatorem se dare adiecerit. tamen in hoc casu diuus seuerus et **A**nthonin? rescripserunt illi inuitum nullo modo cogendum esse administrationem curae suscipere. **S**i si maritus fuerit datus curator uxori suae inde principes rescripserunt eum posse ab onere curae se excusare. licet administrationi rerum uxoris sui se immiscuerit. et hec in quinta parte versus ad illud. **S**i quis autem. **D**ic incipit sexta et vltima pars in qua sic ponitur casus. **D**ne quidam datus fuit mihi tutor. iste tutor ad excusationem suam dicebat se habere tres liberos in vrbibus non haberet nisi unum vel duos. forte et iudex admisit eius excusationem et ita falsis allegatoribus se excusauit. dicatis mihi quid iuris est in casu isto. **R**ndet im. Amice. quia falsis allegatoribus ab onere tutelae se excusat non est liberatus ab onere administrationis. imo et reprobationis tenet. et ideo dico tibi quod tutor tuus non obstat excusatione sua quam per falsas allegaciones obtinuit de periculo administrationis tibi tenet. et hec in sexta parte.

De suspectis tutoribus ac curatoribus.

**Q**ntinuatio istius rubricae per hanc modum. **S**upra determinauit iusti. **Q**uod si tutores vel curatores ab onere administrationis excusantur. et quod quidam sunt tutores vel curatores qui si vellet ab administratione remouentur. **I**dcirco de huiusmodi tutoribus vel curatoribus hic intendit tractare. **Q**uoniam obis dicitur sub iudice rubricae de suspectis tutoribus vel curatoribus dicens. **S**ciendum est et cetera. **A**d euentum istius rubricae diuidas tamen in sex partes principales et planum erit. in quarum prima parte determinat iusti. unde descendit crimen suspicionis. **I**n secunda parte determinat quos potest cognoscere de crimine suspicionis. **I**n tertia parte dicitur quod potest accusare de eo crimine. **I**n quarta terminat qui potest suspectos tutores accusare. **I**n quinta parte determinat quis est suspectus. **I**n sexta et vltima determinat quis sit

effectus criminis suspicionis. **P**rima pars procedit versus ad illud. **D**atus est autem ius. **I**bi incipit secunda et durat versus ad illud. **D**istendimus. **I**bi incipit tertia et durat versus ad illud. **C**onsequens est. **I**bi incipit quarta et durat versus ad illud. **S**uspectus. **I**bi incipit quinta et durat versus ad illud. **S**uspectus autem. **I**bi sexta et vltima incipit et durat versus ad finem. **P**one igitur sic casum in prima parte. **D**ne iam video quod vultis tractare de suspectis tutoribus dicatis mihi si sedeat aio unde descendit crimen suspicionis. **R**ndet imp. quod ex lege. xij. tabularum descendit. **E**t hec in prima parte versus ad illud. **D**atum est autem. **S**ed pone in secunda parte. **D**ne iam video unde descendit crimen suspicionis. dicatis modo mihi qui possunt de hoc crimine cognoscere et suspectos tutores ab administratione remouere. **R**espondeo iusti. remouendi suspectos tutores ab administratione datus est ius romae praetori. **I**n prouincijs autem praesidibus prouinciarum et etiam delegato a praesule. **E**t hec in secunda parte versus ad illud. **D**istendimus quod praetor. **D**ic incipit tertia pars in qua sic ponitur casus. **D**ne iam video unde descendit crimen suspicionis. et qui potest de illo crimine cognoscere dicatis modo mihi. qui potest accusari de suspicionem. **E**t rndet imp. de suspecto potest accusari. siue sint testamentarii siue alterius generis tutores. unde et si legitimum sit adhuc intendendum erit vix ut accusari possit. **S**ed pone quod sit legitimum tutor ut patronus liberti sui nunquam poterit de suspecto accusari. **R**ndet certe sic. **V**erum tamen fame patroni parces ut nihilominus integra maneat. quis ut suspectus remouus fuerit. **E**t hec in tertia parte versus ad illud. **C**onsequens est. **D**ic incipit quarta pars in qua sic ponitur casus. **D**icit iusti. **Q**ntinuando materiam suam ex quo vidimus qui potest accusari suspicionem suspicionis consequens est ut videamus qui possunt accusare suspectos. **E**t sciendum est hanc accusationem de suspecto quasi publicam esse hoc est omnibus patere. **N**on enim solum masculi ad hanc accusationem procedere possunt. sed etiam mulieres ex rescripto diui seueri et **A**nthoni. admittuntur. sed licet mulieres admittantur. non tamen omnes. sed ille solum qui pietatis necessitudine ducte ad hoc procedunt. ut puta mater ipsius pupilli vel nutrix vel etiam auia vel soror. et non solummodo iste mulieres admittuntur. sed etiam si qua alia

fuerit cuius magnam pietate pretor intellexit que quidem mulier verecundiam serui muliebris competentem non egrediat. sed pietate quia si mora iniuria pupilli sustinere non possit ad istam accusatorem eam admittit. sed hodie nunquid poterit impuberes qui in tutela sunt suos tutores de suspecto accusare. Et rursus quod non licet impuberes tutores suos accusare non possunt. puberes tamen in cura existentes curatores suos de consilio necessarios super crimine suspicionis arguere possunt et ita diuus seuerus et antoninus rescipserunt. Et hec in quarta parte versus ad illum. §. Suspectus est autem qui. Dicitur incipit quarta pars in qua sic ponitur casus. Dicitur iam video quod potest accusare de suspecto. dicatis mihi si placet quod intelligit suspectus. Ad hoc respondet in quo ille suspectus est quod non ex fide tutela pupilli sui gerit. licet soluendo sit. et ita iulianus scripsit. Plus enim dicitur. vix quod tutor antequam incipiat tutelam administrare poterit quasi suspectus remoueri. Et hoc secundum iulianum constitutum est. Et hec in quarta parte versus ad illum. §. Suspectus est autem remoratus. Dicitur incipit sexta pars et ultima in qua sic ponitur casus. Dicitur iam video quod est effectus istius criminis. Ad hunc. imp. Amicis si quis remoratus fuerit ab administratione sua propter crimine suspicionis siquidem ob dolum infamis efficitur. Si pro ob culpam leuem vel leuissimam fuerit remoratus non efficitur infamis. et non solus istum effectum habet crimine suspicionis heretiam alium. Nam si aliquis fuerit de crimine suspicionis accusatus. quousque cognitio finita fuerit interdicitur ei administratio. et ita papinianus non visum est. Sed si aliquis huiusmodi crimine accusatus fuerit. et pedere cognitione decesserit. ac accusatus cognitio suspecti extinguitur. Item si aliquis tutor copiam sui non fecerit ut alimenta pupillo suo decernant. pupillus in possessione bonorum ipsius tutoris causa rei seruande mittatur et que pro mora deteriora facta sunt das tutori reddi iubentur. Liqueat igitur quod tutor qui alimenta pupillo non prestat ut suspectus remoueri poterit. Si autem tutor prius fuerit. pro merito daturum in alimenta pupillo discerni non posse ob inopiam pupilli dicat ad prefectum urbis missat puniendus. ut iurisconsultus placuit. sic ille remittit ad prefectum urbis puniendus qui pro peccuniam ministerium tutelae redemerit. Item li

bertus si fraudulenter gessisset tutelam vel curam filiorum vel nepotum patroni probatus fuerit ad prefectum urbis sibi remittetur puniendus et in hoc casu ut ingratus accusari poterit. Flouissime autem sciendum est tutores vel curatores fraudulenter administrantes res pupillares omnimodo esse remouendos. Licet enim satisfactio offerat de indennitate pupilli. tamen quia satisfactio malivolam tutelam propositam non mutat. sed diutius malignandi facultatem prestat remouendi sunt. Item suspectum esse merito putamus qui moribus talis est ut suspectus haberi debeat. Licet enim tutor vel curator pauper sit. Fidelis tamen et diligens sit ad administrationem non est ut suspectus remouendus. Et hec in sexta parte versus in fine.

**Explicit liber primus institutionum**

**Incipit liber secundus**

**Rubrica. De rerum diuisione**

**Continuatio istius**  
 Rubricae ad superiora per ad in hunc modum. Dicitur inus qui videtur aut pertinet ad res. aut personas. aut actiones. ut. s. de iure naturali gen. et civili. §. ultimo. et dictum est in primo libro hucusque de iure pertinente ad personas. vnde secundum ordinem promissum intendit iusti. in hoc secundo libro tractare de iure pertinente ad res. Sed quia omnes res per diuisionem dilucidari aperiuntur. ut infra de. §. sed non versus in illo versu. Sed ne in primis. idcirco iusti. de rebus dicitur currens ad euidentiorum iuuenum doctrinam primo tractat de rerum diuisione. vnde non immerito annectit hic rub. de re. diu. Quia igitur continuatione rubricae iusti. diuidens titulum in duas partes principales. in qua prima parte de cetero mundum rerum diuisionem tractat. Superiori libro et. prima pars pertinet versus ad illum. §. Singulorum autem ibi incipit secunda pars et pertinet versus in fine. ti. prima pars subdiuidit in duas partes in quarum prima parte ponit bimembrem diuisionem rerum quae talis est. quod res alie sunt in patrimonio nostro. alie sunt extra patrimonium. et pertinet hec pars versus ad illum. §. Quaedam enim ibi incipit secunda pars prime partis principalis in qua parte ponit secundam diuisionem rerum.

Ad comprobationem prime diuisionis. et hec diuisionis continet quatuor membra que dilucida de psequit de quolibet membro dilucida ponendo exempla. **H**is igitur prelibatis ponas primo ca. **D**icit iusti. continuando pcessu suu postquam insupio: i libro de iure psonarum ex posuim. modo in hoc scdo lib. de rebz que in primonio nro vel extra nostru patrimoniu habent videam. et hec in pma pte. **S**z pone in scda. **D**ne vos dixistis mihi sup q vultis determinare de rebz q snt in primonio nostro vel extra. nu quid est ista diuisionis sufficiens. **A**d hoc rñ. q sic. et q sufficiens diuisionis premissa sit tali rone liquet. qz quedam naturali iure cõia snt oim. quedam publica. quedam vniuersitatis. quedam nulli plez raqz singuloz et ea que singuloz snt varijs ex causis acquirunt. sicut ex inferioribz apparet. **S**ed po. **D**ne dicatis mihi si placet que snt cõia oim. **A**d hoc rñ. **A**mice certe naturali iure intro ductu est q cõia sunt oim aiantiu hec snt aer et aqua d celo cadēs et mare et p pns litus maris cu sit ei accessio. vñ dico tibi q nemo ad litus maris p hibet accedere. du tñ avillis et monumentis et edificijs in litore positis se abstineat. qd hmoi velle redificia nõ st cõia de iure geniu sicut ipm mare. **S**z dne dicat mihi in qtu durat litus maris. **A**d h rñ. im. **A**mice litus maris qten b yemalis fluctus qn maxim⁹ est excurrit. et hec dicunt vsqz ad illu. s. **F**lumina aut. **D**ic psequit scdm membruz supioz diuisionis vñ ponas sic casu. **D**ne ia video q snt cõia. dicat modo mihi si placet q snt publica. **A**d hoc rñ. di. **A**mice publica snt oia flua ia ppetua et snt portus publici snt. vñ dico tibi q ius piscadi in portuz fluibz oibus in cõi publice pz. et sicut ipsa flua publica snt ita vt vsus ripaz ipoz fluminu publicus est. **J**uris geniu. et io naues ad ipas ripas applicare et funes arboribz ibide natis religare et onus aliqd in bis reponere cuilibet liberu est sicut ipz flumē nauigare. s. qd dixerim tibi ripaz vsus publicu esse. secus tñ est in ppietate earum. **P**roprietas em earz illoz hoim est qz pzdys adherent. et eadez rone ppietas arb oz rñ in ripis nataz eoride snt. et sicut ego dixi tibi de vsu ripaz. ita dico tibi q vsus litoz oibus publice pz. sicut vsus ipi maris